طاوس علیین*

در باره زنده پیل احمد جام و شیخ ابوسعید ابوالخیر
در دو بخش (۱)

در حوزه مقامات نویسان صوفی بلند آوازه دو قرن پنجم و ششم خراسان، زنده پیل احمد جام (۴۴۱-۵۳۶/۱۰۴۹-۱۱۴۱)، کوششی در کار بوده است که با جعل روایتها و حکایتهای «دهاتی وار»، این شیخ بی گذشت سختگیر خم شکن هول انگیز را وارث خرقه و جانشین سنت و سیرت و حتی موعود شیخ ابوسعید ابوالخیر (۳۵۷-۴۴۰/۹۶۷-۱۰۴۹) قلمداد کنند، یعنی به جای مردی که خصال انساندوستی و آزادگی و صداقت و روشندلی و نجابتش پس از گذشت یک هزار سال ذره ای گرد کهنگی بر آن ننشسته و شرح رفتارش هنوز شورانگیز و خاطر نواز است، به جای این چنین نیکمرد عزیز، کسی را پیشوای بازماندگان و پیروان مسلک او جا بزنند که، به شهادت تمام حکایاتی که از زندگی او نوشته اند، برای ترویج برداشتهای ناهنجار خود از خدا و دین و عبادت و عرفان، از هیچ قساوتی و عمل سنگدلانه ای روگردان نبوده است.

اما نسبت «کرد» یک بار دیگر نیز در نوشته کوتاه شهاب الدین اسمعیل پسر شیخ جام قید شده است.^{۱۶} سه حکایت دیگر که فاقد نسبت کرد است از نظری دیگر اهمیت دارد. در دو حکایت جمله دعائیة «رحمة الله علیه» و در سومی «قدس الله روحه» بعد از نام ابوطاهر هست. که نشان می دهد که وی در وقت نوشتن این حکایات مرده بوده است. تاریخ دقیق حکایت دوم سال وفات ملکشاه سلجوقی یعنی ۴۶۵ هجری / ۷۳-۱۰۷۲ میلادی است و این خود ثابت می کند که این ابوطاهر، پسر شیخ ابوسعید نیست که تا ۴۷۹ یا ۴۸۰ زنده بوده است.^{۱۷}

مقامات نویسان حوزه شیخ جام برای تجلیل نام و مقام مرشد خود ظاهراً گوشه چشمی به کرامات منسوب به شیخ ابوسعید ابوالخیر دوخته بوده و با دستبردهایی محتاطانه خواسته اند که از این ممر هم پیر خود را همتای پیر میهنه و وارث قدرت معجزنمای او جلوه دهند.

بخش زبانها و تمدنهای خارونزدیک، دانشگاه شیکاگو

یادداشتی در باره منابع:

- اسرار التوحید فی مقامات الشیخ ابی سعید، تألیف محمد بن منور بن ابی سعد بن ابی طاهر بن ابی سعید میهنی. مقدمه، تصحیح و تعلیقات: دکتر محمد رضا شفیعی کدکنی، دو بخش، مؤسسه انتشارات آگاه، تهران ۱۳۶۶ (۱۹۸۷م). شماره گذاری صفحات مقدمه در بخش اول با حروف است و در متن کتاب و تعلیقات، بخش دوم، با اعداد.

- حالات و سخنان ابوسعید ابوالخیر، تألیف جمال الدین ابوروح لطف الله بن ابی سعید بن ابی سعد. مقدمه، تصحیح، تعلیقات: دکتر محمد رضا شفیعی کدکنی. مؤسسه انتشارات آگاه. چاپ اول ۱۳۶۶ (۱۹۸۷)، چاپ چهارم ۱۳۷۶ (۱۹۹۷).

- مقامات زنده پیل احمد جام، تألیف سدیدالدین محمد غزنوی، با مقدمه و توضیحات و فهارس به کوشش دکتر حشمت مؤید، بنگاه ترجمه و نشر کتاب، چاپ اول ۱۳۳۹ (۱۹۶۰)، چاپ دوم با ۱۹۱ حکایت اضافی، ۱۳۴۵ (۱۹۶۶). ارجاعات این مقاله به چاپ دوم است.

- روضة الریاحین، تألیف درویش علی بوزجانی، به سال ۹۲۹ هجری قمری. با مقدمه و تعلیقات به کوشش دکتر حشمت مؤید. بنگاه ترجمه و نشر کتاب، تهران ۱۳۴۵ (۱۹۶۶).

- ابوسعید ابوالخیر، حقیقت و افسانه (= Fritz Meier: *Abu Said Abū l-Hayr, Wirklichkeit und Legende*, Brill, 1976.

(این کتاب شاهکار کم نظیر یک تحقیق علمی ست که هیچ کتاب و رساله و مقاله و برگ و یادداشتی، چه به زبانهای غربی، چه به زبانهای شرقی، از نظر مؤلف نامدار سوئسی آن دورنمانده است.